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W ramach współpracy z Muzeum Wojska 
Polskiego zapraszamy na prelekcję Michała 
Mackiewicza „Legiony Piłsudskiego” (14.03, śro-
da, godz. 10). Z kolei 15.03 (czwartek, godz. 12) 
o „Japonizmie w sztuce europejskiej” opowie 
Przemysław Głowacki. Dr Hanna Legutowska 
– wykładowca SGGW oraz ekspert miesięcznika 
„Działkowiec” zapozna Państwa ze szkodnika-
mi uszkadzającymi korę drzew i krzewów już 
16.03 (piątek, godz. 12). W ramach spotkań 
dotyczących historii muzyki zapraszamy na wy-
kład Jagny Dankowskiej dotyczący „Klasyków 
wiedeńskich” (19.03, poniedziałek, godz. 12), 
zaś w ramach współpracy z Domem Spotkań 
z Historią w Warszawie zapraszamy na wykład 

Tomasza Kuby Kozłowskiego 
pt. „Polacy z Małego Wiednia. 
Casus Kochanowskiego z Czer-
niowiec” (22.03, czwartek, godz. 
12). Z kolei w dniu 23.03 (piątek, 
godz. 13) posłuchamy opowieści 
Tomasza Mościckiego o życiu 
i twórczości Barbary Ludwiżanki 
i Władysława Hańczy, zaś 28.03 
(środa, godz. 13) o Renie Rolskiej 
i jej „ Złotym pierścionku” opowie 
Anna Mizikowska w ramach cyklu 
spotkań „Ludzie estrady”.

Zapraszamy również na sta-
łe punkty naszego programu 
– wtorkowe i piątkowe spotka-
nia brydżowe prowadzone przez 
Krzysztofa Kudokasa (godz. 10). 

Wieczorki taneczne odbędą się w dniach 1, 8, 15 
i 22 marca (czwartki, godz. 17, wstęp 5 zł).  

Szczegółowy program możecie znaleźć na 
stronie internetowej kkseniora.cpk.art.pl 
lub w siedzibie Klubu Kultury Seniora przy 
ul. Pawlikowskiego 2 (II piętro) lub uzyskać in-
formację pod numerami tel.:  22 277 08 47 
lub 22 277 08 48. 

Kinga Samborska

WYKŁADY
Narzekacie Państwo na złe samopoczucie? Je-
steście już po pierwszych jesienno-zimowych in-
fekcjach? Chcecie odzyskać zdrowie naturalnymi 
metodami? Co robić, podpowie Jolanta Roma-
szewska-Hrymniak – mistrzyni naturoterapii oraz 
hirudoterapii (leczenia pijawką lekarską) podczas 
wykładu „POST – drogą do zdrowia, wzmocnie-
nia i witalności” (12.03, poniedziałek, godz. 12). 
Prelegentka jest również zielarką współpracują-
ca z Herbarium św. Franciszka w Panewnikach 
(w Katowicach) zgłębiającą medycynę klasztorną 
(o. Sroka, o. Klimuszko) oraz propagatorką unikal-
nej wizji zdrowia św. Hildegardy z Bingen i prakty-
kiem w postach i głodówkach leczniczych. 

W połowie lutego Tramwaje Warszawskie po-
dały do oficjalnej wiadomości plany inwesty-
cyjne na 2018 rok. Oczywiście obok remontów 
i zakupu nowego taboru nie zabraknie przetar-
gów. Jeden z nich będzie dotyczył trasy tram-
wajowej na Gocław.  

W bieżącym roku Tramwaje Warszawskie 
opublikują przetarg na opracowanie projek-

Naszym Cztelnikom i Sąsiadom życzymy, 
aby na co dzień przeżywali swoje własne 

święto zmartwychwstania poprzez 
odradzanie się w sercach miłości do najbliższych 

oraz wiarę w potęgę i trwałość uczucia.

Redakcja Wiadomości Sąsiedzkich 

Naszym Cztelnikom i Sąsiadom życzymy, 

KONCERTY 
I RECITALE
Zapraszamy Państwa na 
nasze niedzielne koncer-
ty i recitale. W marcu roz-
poczniemy „Piosenkami 
z dawnych lat” w wy-
konaniu aktora Karola 

Stępkowskiego (4.03, godz. 16). David Nilay – ten 
włoski artysta pochodzący z Wenecji zaśpiewa 
z myślą o kobietach już 11.03 (godz. 16) z okazji 
przypadającego w tym miesiącu Dnia Kobiet. Ten 
charyzmatyczny i utalentowany wokalista, kom-
pozytor muzyki i autor tekstów piosenek mieszka 
i występuje w Polsce od 2010 r., współpracując 
z wieloma znanymi instrumentalistami oraz or-
kiestrami rozrywkowymi. Zapraszamy również 
na koncert Lestera Kidsona – Kanadyjczyka o pol-
skich korzeniach (18.03, godz. 16). Lester Kidson 
przyjechał do Polski, aby konsekwentnie pro-
pagować żywego, energetycznego, radosnego 
amerykańskiego blues-rocka. Artysta obdarzony 
silnym, ciemnym głosem bardzo rzadko spoty-
kanym na polskiej scenie muzycznej. Wykonuje 
zarówno własne kompozycje, jak i standardy blu-
esowe. Na ostatni recital zapraszamy 25.03, pod-
czas którego zaśpiewa Ewa Lorska – aktorka m.in. 
Teatru Kamienica. Na wszystkie koncerty i recitale 
wstęp wolny.

KLUB KULTURY SENIORA  zaprasza…

tu budowlanego wraz z przygo-
towaniem zgód i pozwoleń. Jak zapowiada 
spółka, wykonanie kontraktu zajmie ok. 12 
miesięcy. Według planów informacja o ogło-
szeniu postępowania pojawi się w trzecim 
kwartale 2018 roku. Budowa trasy tramwa-
jowej na Gocław współfinansowana będzie 
ze środków Unii Europejskiej. 

Olga Łęcka

Przetarg na tramwaj
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Na sesji Rady Dzielnicy Praga-
-Południe, która odbyła się 2 
marca, podjęto wiele zmian 
w budżecie dzielnicy. Jedną 
z najistotniejszych zmian, 
o którą zabiegali mieszkańcy 
Grochowa, było przeznacze-
nie dodatkowych środków na 

modernizację ulicy Mlądzkiej. Prace na całej długości 
ulicy zostaną wykonane jeszcze w tym roku. Podob-
nie jak modernizacja ulicy Zagójskiej, której niestety 
nie udało się przeprowadzić w ubiegłym roku. 

Mam też dobrą wiadomość dla uczniów oraz na-
uczycieli Szkoły Podstawowej nr 215 przy ul. Kwatery 
Głównej. Władze dzielnicy podjęły decyzję o wyku-
pieniu działki znajdującej się naprzeciwko szkoły. Na 
terenie nieruchomości powstanie budynek, który 
zostanie połączony z głównym budynkiem szkoły. 
W nowym bloku powstanie hala sportowa oraz być 
może dodatkowe sale. Zakup działki nastąpi w tym 
roku. Następnie rozpoczną się prace projektowe. 

Radni pozytywnie zaopiniowali sprawozdanie 
z wykonania dzielnicowego budżetu za rok 2017. 
Do najważniejszych inwestycji, które rozpoczęły lub 
toczyły się w ubiegłym roku, można zaliczyć: budo-
wę drugiego etapu boiska w Technikum Łączności, 

Z prac Rady Dzielnicy
projekt dwóch hal sportowych przy Szkole 

Podstawowej przy ul. Cyrklowej 1 oraz przy LO przy 
ul. Zbaraskiej 1, a także budowę żłobka przy ul. Szkoły 
Orląt. Wykonano też wiele projektów wyłonionych 
jako zwycięskie w ramach budżetu partycypacyjne-
go, m.in.: budowę miejsc parkingowych na Przyczółku 
Grochowskim, modernizację nawierzchni placu zabaw 
w Przedszkolu przy ul. Sygietyńskiego 4a czy zestaw 
do ćwiczeń przy skwerze przy ul. Majdańskiej. 

Nowe granice stref czynszowych, czyli obniżka czynszów 
w mieszkaniach komunalnych 
W związku z uchwaleniem przez Radę m.st. Warsza-
wy nowego Programu Gospodarowania Zasobem 
Mieszkaniowym, w którym kompetencje do regulacji 
stawek czynszu mieszkań komunalnych przekazano 
do rad dzielnic i zarządów dzielnic, radni na Pradze-
-Południe podjęli decyzję o obniżkach czynszów 
w mieszkaniach komunalnych na terenie naszej 
dzielnicy. Tym sposobem w kieszeniach mieszkań-
ców lokali komunalnych pozostanie ok. 10 proc. do-
tychczasowej stawki czynszu. W sumie w tym roku na 
terenie całej dzielnicy obniżka będzie szacowana na 
kwotę ok. 1 mln zł, w przyszłym, 2019, ok. 2 mln zł. 

Poprawa dostępności przystanków na Trasie Łazienkowskiej
Bardzo ważna wiadomość dla mieszkańców podró-
żujących Trasą Łazienkowską. Zarząd Dróg Miejskich 

ogłosił właśnie przetarg na modernizację kładki 
znajdującej się u wylotu ul. Międzynarodowej oraz 
ul. Afrykańskiej. Dla wielu pieszych jest to miejsce 
bardzo trudno dostępne. 

W ramach prac modernizacyjnych planowane 
jest wykonanie wind przy kładce, przebudowa scho-
dów, a także układu chodników i dróg rowerowych 
w okolicy kładki. Każda z nowych wind będzie urzą-
dzeniem o podwyższonej odporności na wandali. 
Urządzenia będą posiadały wentylację, ogrzewanie, 
a także monitoring. Każda z wind będzie mogła za-
brać jednorazowo aż 10 pasażerów. Jest to kolejne 
zadanie realizowane przez ZDM, które ma na celu 
poprawę dostępności infrastruktury drogowej dla 
mieszkańców Warszawy, za co pracownikom tej jed-
nostki należą się duże słowa uznania.

W sprawę poprawy dostępności przejść łączą-
cych obie strony Trasy Łazienkowskiej wspólnie 
z radnymi dzielnic: Śródmieście - Danielem Łagą, 
Ochota - Sylwią Mróz oraz radną m.st. Warszawy 
Aleksandrą Gajewską byłem zaangażowany od po-
czątku tego projektu. Tym bardziej mam nadzieję 
na kolejne przebudowy kładek na terenie Pragi- 
-Południe. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Ostatnio na Gocławiu i w sąsiedztwie
100-lecie 
Rzeczypospolitej 
Rok 1918 to był rok jakie-
goś początku, odrodze-
nia, nadziei. Był to czas 
zmagań, czas wielk ich 
porządków i budowania, 
budowania Niepodległej. 
Sto lat później w wolnej 

Polsce obchodzimy wielki rok. Wspominamy tych 
wszystkich, którzy wywalczyli Polskę i wytrwali jed-
nocześnie w polskości. Jak będziemy obchodzić to 
wielkie święto na Pradze-Południe? Czy będzie ono 
jednoczyć? Czy lokalne władze mają już ciekawe 
i oryginalne projekty i propozycje? Czy możemy 
mieć coś bardzo południowo-praskiego na stule-
cie Rzeczypospolitej? W planach budowniczych 
i architektów II RP Gocław miał być kolejnym obok 
Okęcia lotniskiem międzynarodowym. Może warto 
upamiętnić te plany, może warto opisać je, skata-
logować, ufundować tablicę? Na granicy Gocławia 
i Przyczółka Grochowskiego od lat z sukcesem 
działają: PIT-Radwar czy Przemysłowe Centrum 
Optyki (z Polskiej Grupy Zbrojeniowej). Działają 
dla bezpieczeństwa państwa. Są – w mojej ocenie 
– dobrymi adresatami, jeżeli chodzi o ufundowanie 
tablicy. Czy urząd podejmie działania, aby i na Go-
cławiu mocno poczuć więź z budowniczymi II RP? 
Będę kibicował takim działaniom.

Strategia #Warszawa2030 za miliony?
Zaledwie 35 kart, w tym okładki i 10 zdjęć we-
wnątrz. To Strategia dla Warszawy. Została za-
prezentowana na ostatniej sesji Rady Dzielnicy 

Obywatelski Goc∏aw na początku marca. Dokument, jak to 
strategia, bardzo ogólny. Przedstawia 

Warszawę i mieszkańców w kolorowych barwach. 
Ludzi prężnych, pełnych wigoru, ludzi sukcesu. Nie 
znajdziemy na tych kilkunastu (!!!) kartach wielkich 
problemów lokalnych społeczności. Nie znajdzie-
my palącego problemu mafijnej reprywatyzacji, nie
znajdziemy też kwestii zapchanych uliczek Saskiej 
Kępy czy braku miejsc parkingowych na Gocławiu. 
To oczywiście dokument konstytucyjny, ustana-
wiający pewne ramy. Niepokoi jednak, że jest on 
oparty w dużej mierze na postawie życzeniowej. 
Brakuje nadal dokumentów wykonawczych, któ-
re pokażą, jak strategia zostanie wprowadzona 
w życie. Niepokoi w dwójnasób fakt, że te 35 kart 
kosztowało już ponad 2 mln zł. Nie chcę słuchać 
i bagatelizować zagadnienia. Nie twierdzę, że War-
szawa nie potrzebuje strategii, ale w tę mroźną 
zimę, kiedy mieszkańcy Mińskiej 33 mają w miesz-
kaniach ok. 8oC, nie można spokojnie myśleć o 2 
mln wydanych na koncert życzeń miejskich urzęd-
ników. Strategia nie dogrzeje dzisiaj mieszkańców 
Kamionka czy Grochowa. Nie pomniejszy strachu, 
opuszczenia i apatii tych ze Skaryszewskiej 11 czy 
Waszyngtona 96. W roku wyborczym liczą się czy-
ny, a nie słowa. Dlatego jestem jako radny bardziej 
z mieszkańcami wyziębionych mieszkań Pragi-Po-
łudnie niż z urzędnikami w ciepłych i wygodnych 
biurach stołecznego ratusza.

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie 
pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolej-
nych felietonów, a także wniosków w zakresie pra-
cy radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl 

Dariusz Lasocki
radca prawny,  

radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga-Południe

My rozliczamy PIT,  
a twój 1% pomaga dzieciom 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział War- 
szawa Praga-Południe od 7 lat organizuje akcję 
bezpłatnego wypełniania PIT-ów dla mieszkań-
ców Warszawy i nie tylko w zamian za przekaza-
nie 1% podatku dochodowego na działalność 
Środowiskowego Ogniska Wychowawczego,  
ul. Grochowska 259A, lub darowizny na cele 
statutowe w przypadku braku 1%.

TPD Praga-Południe od przeszło 50 lat 
wspiera praskie dzieci w pokonywaniu trud-
ności życiowych, a od ponad 20 lat wspiera 
rozwój społeczny i osobisty dzieci i mło-
dzieży w placówce „Środowiskowe Ognisko 
Wychowawcze TPD”. Ognisko realizuje ważną 
i istotną działalność na rzecz naszej lokalnej 
społeczności, prowadząc projekty społeczne, 
które wymagają wkładu finansowego. Akcja
wypełniania zeznań podatkowych jest jedyną 
formą pozyskiwania środków na naszą dzia-
łalność statutową. 

PIT-y przyjmujemy w naszym Oddziale TPD 
przy ul. Grochowskiej 259a w poniedziałki 
i wtorki w godzinach 10:00–14:00 oraz środy 
i piątki w godzinach 14:00–18:00. 

Prosimy również o przekazanie 1% na rzecz 
lokalnej południowo-praskiej organizacji 
KRS 0000134684 – cel szczegółowy: Ognisko 
Grochowska. 

Prosimy o wsparcie naszej akcji  „PIT-a z TPD 
Praga wypełnisz – twój 1% marzenia dziecięce 
spełni”. Sylwester Nowak,

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci
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Wizytę proszę umawiać telefonicznie:

• Przychodnia Gocław, ul. Abrahama 16, gab. 202 tel. 22 671 03 44
• Gabinet Rembertów, ul. Chruściela 13, tel. 693 579 640
• Przychodnia Saska Kępa, ul. Saska 61 gab. 143, tel. 505 339 409

Na SZUMY W USZACH
 i ZAPALENIE ZATOK

polecamy:
1. ZABIEGI LASEREM tylko teraz 12  zabiegów 
 w cenie 10 (100 zł zamiast 120 zł)
2. Aparaty REDUKUJĄCE SZUMY (cena już od 800 zł)

Przedłuż działanie swojego aparatu słuchowego dzięki
CZYSZCZENIU i OSUSZENIU  (koszt usługi 40 zł)

Usługa obejmuje profesjonalne czyszczenie i osuszanie 
aparatu słuchowego i wkładki.

Dzieje się w inwestycjach
Ostatnie tygodnie, jak zawsze na początku roku, to 
wysyp nowych inwestycji w Warszawie. Najbardziej 
spektakularną z nich jest na pewno budowa kładki 
rowerowo-pieszej przez Wisłę, na wysokości Okrzei 
i Karowej, która połączy Pragę z nowymi Bulwara-
mi Wiślanymi, a poprzez tunel pod Wisłostradą i ul. 
Karową dalej ze Starówką. Dzięki niej mieszkańcy 
dwóch brzegów Wisły będą bliżej siebie, a kładka 
powinna stać się ikoną nowoczesnej Warszawy. Po 
rozstrzygnięciu konkursu architektonicznego, który 
wygrała firma Schuessler-Plan Inżynierzy, właśnie
została ze zwycięzcą podpisana umowa na wyko-
nanie projektu architektonicznego. Koniec całej 
budowy przewidziany jest na 2019 rok.

Ważną, oczekiwaną przez warszawiaków in-
westycją jest rewitalizacja Parku Kultury w Po-
wsinie. To jedno z ulubionych miejsc weeken-
dowych wypadów warszawiaków. Po remontach 
w ubiegłych latach – basenu, a ostatnio kortów 
tenisowych wraz zadaszeniem – przychodzi czas 
na plac zabaw w centralnej części terenu rekre-
acyjnego. 

Za kwotę 1,5 mln zł będzie zbudowana nowa 
ścianka wspinaczkowa, huśtawki, pająk z lin i ty-
rolka. Powstaną nowe karuzele i piaskownice, 
a powierzchnia pomiędzy nimi będzie wyłożona 
przepuszczalnymi materiałami syntetycznymi 
przyjaznymi dla małych dzieci. 

Także jeszcze w tym roku rozpocznie się ko-
lejny etap przebudowy basenu obejmujący po-

Wsparcie dla powstań-
ców warszawskich
Na wniosek Fundacji Pamię-
ci o Bohaterach Powstania 
Warszawskiego Rada War-
szawy przyjęła stanowisko 
w sprawie przyznania na-
gród pieniężnych w wyso-
kości 1944 zł wypłacanych 

dwa razy do roku wszystkim żyjącym uczestnikom 
Powstania Warszawskiego. Środki na ten cel mają 
być zarezerwowane w budżecie miasta na ten rok 
i lata następne. To niejedyne wsparcie dla powstań-
ców, jakie jest realizowane przez władze Warszawy. 
Oprócz funkcjonującej już od wielu lat przychodni 
dla kombatantów rozpoczęte zostały właśnie kon-
sultacje przed budową domu dziennego pobytu 
w budynku przy ul. Hrubieszowskiej w pobliżu 
Muzeum Powstania Warszawskiego. 

Będzie on przeznaczony dla wszystkich kom-
batantów, ale personel i wolontariusze opiekujący 
się seniorami będą szczególną uwagę zwracali na 
uczestników Powstania Warszawskiego. Dlatego 
przed przystąpieniem do inwestycji rozpoczął 
się cykl spotkań z powstańcami, podczas których 
określają oni swoje potrzeby, wskazują, co powin-
no się mieścić w przeznaczonym dla nich budynku. 
Te cenne uwagi wykorzystają architekci podczas 
procesu projektowania, tak aby mogły się w nim 
zmieścić wszystkie postulowane funkcje.

Co s∏ychaç w Warszawie
większenie strefy rekreacyjnej, dostosowanie do 
potrzeb osób niepełnosprawnych oraz instalację 
obiektów małej architektury. Zostanie wymienio-
na nawierzchnia boisk do siatkówki i koszyków-
ki, a tor do mini golfa zostanie przebudowany do 
18 dołków.

Ważne, nowe inwestycje zaczynają się także 
w oświacie. Zapadła decyzja o generalnym re-
moncie opuszczonego przez gimnazjum budynku 
przy ul. Twardej i przeniesieniu do niego ośrodka 
dla dzieci i młodzieży słabosłyszącej z zabytkowe-
go budynku przy ul. Zakroczymskiej. To specjali-
styczna placówka, w której uczą się dzieci z całej 
Warszawy. Dlatego umiejscowienie jej w samym 
centrum, blisko przecięcia się dwóch linii metra, 
bardzo ułatwi im dojazd do szkoły. 

Na Białołęce na różnym etapie jest budowanych 
obecnie prawie 10 szkół, przedszkoli i żłobków. 
Jednak nie zaspokoją one potrzeb edukacyjnych 
dynamicznie rozwijającej się dzielnicy. Dlatego zo-
stał ogłoszony przetarg na budowę kolejnej szkoły 
podstawowej, giganta, w której uczyć się będzie 
ponad 1000 dzieci w 37 klasach. Na rozmach inwe-
stycji wskazuje także konieczność budowy kładki 
przez ul. Rusinowy Bród, gdzie będą znajdowały 
się boiska szkolne. To pierwsze tego typu rozwią-
zanie w Warszawie.

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki  

Rady m.st. Warszawy
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w otulinie Mazowieckiego Parku Krajobrazowego

tel: 697 100 006  • biuro@willa-miedzylesie.pl • www.willa-miedzylesie.pl

ul. Czarnołęcka 25
Warszawa-Międzylesie

• pow. 60 – 80 m2 już od 7040/m2

• mieszkania na parterze z własnymi
 ogródkami 
• mieszkania na piętrze z przestronnym
 poddaszem
• w pobliżu pełna infrastruktura
 społeczna i świetny dojazd 
 do centrum

Z czym kojarzy się marzec? Z pewnością bę-
dzie to pierwszy dzień wiosny, na którą wszy-
scy czekamy. Budząca się do życia przyroda 
przepełnia nas nowymi siłami i pomysłami, 
a jednym z nich może być udział w interesują-
cych wydarzeniach edukacyjno-kulturalnych, 
orgaznizowanych przez Bibliotekę Publiczną 
im. Zygmunta Jana Rumla w Dzielnicy Praga-
-Południe. 
Kiedy nadejdzie wiosna?
To pytanie zadamy sobie w tym miesiącu wie-
lokrotnie. Szczególnie wytrwale odpowiedzi na 
nie szukać będą najmłodsi Czytelnicy, przy okazji 
wykazując się zdolnościami plastycznymi. Z wio-
sną niewątpliwie kojarzą nam się również Święta 
Wielkanocne. Przygotujemy się do nich, tworząc 
piękne i kolorowe witraże, podczas zajęć „Święta 
tuż, tuż…”, organizowanych w ramach comie-
sięcznych spotkań w Fantastycznej Wytwórni. Na 
zajęcia w piątek 16 marca o godz. 17:00 zaprasza 
Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży nr 45, mieszcząca 
się przy ul. Meksykańskiej 3.

Równie ciekawie zapowiadają się warsztaty 
plastyczne z cyklu „Księżniczki i Rycerze sztuki”, 
realizowane w Wypożyczalni dla Dorosłych i Mło-
dzieży nr 78, przy ul. Majdańskiej 5. Na spotkanie 
„Ozdoby wielkanocne” zapraszamy 22 marca 
2018 r. o godz. 17:00.  

Młodych Czytelników zapraszamy także na 
marcowe spotkanie Klubu Hipcia .  Wspólnie 

wyczarujemy piękne ozdoby wielkanocne, 
a nastąpi to 26 marca o godz. 16:30 w Bibliotece 
dla Dzieci i Młodzieży nr 16, zlokalizowanej przy ul. 
Walewskiej 7a. 

Bułgaria w kolorze różanym
Spotkania z kulturą i literaturą różnych krajów są 
zawsze niezwykle popularnym i oczekiwanym wy-
darzeniem w kalendarzu działalności kulturalnej 
naszej Biblioteki. W placówce przy ul. Meissnera 5 
organizowane były już dni kultury m.in. Chin, Ru-
munii, Turcji, podczas których gościliśmy przed-
stawicieli ambasad, instytucji promujących kultu-
rę danego kraju oraz wielu interesujących gości.

Tym razem zabierzemy Państwa w podróż do 
Bułgarii. W programie znajdą się m.in.: prezentacja 
wierszy bułgarskiego poety Łyczezara Seliaszkiego 
oraz występ pieśniarki Weroniki Grozdew-
Kołacińskiej, której akompaniować będzie skrzy-
paczka Małgorzata Pałubska.

Wydarzeniu towarzyszyć będą również wysta-
wy: ikon oraz prezentująca dwie wybitne osobi-
stości, Dorę Gabe i Bojana Peneva. Dodatkowo 
zapraszamy na kiermasz produktów z olejku ró-
żanego przygotowany przez Slavianę Holc oraz 
poczęstunek i degustację bułgarskich przysma-
ków. W bibliotecznym Informatorium będą mieli 
Państwo okazję obejrzeć film „Sofia – historia 
Europy”. Udział we wszystkich wydarzeniach jest 
bezpłatny, a współorganizatorem Dnia z książką 
i kulturą Bułgarii jest Instytut Kultury Bułgarii.

Jedzie pociąg z daleka
Zainteresowanych historią kolei śmiało możemy 
zaprosić na spotkanie, które 21 marca o godz. 
17:00 zorganizuje Wypożyczalnia dla Dorosłych 
i Młodzieży nr 40, mieszcząca się przy ul. Paca 46. 
Gość wydarzenia, Mariusz Piątek, reprezentujący 
Praską Ferajnę, opowie o ciekawostkach zwią-
zanych z prawobrzeżnymi kolejkami – marecką 
i karczewską-jabłonowską.

Z kolei Klub Podróżnika „Trampek” zaprasza 
tradycyjnie w ostatnią środę miesiąca – 28 marca 
2018 r. o godz. 17:00 na spotkanie, któremu pa-
tronować będzie geniusz muzyczny – Wolfgang 
Amadeusz Mozart. W podróż po Austrii śladami 
kompozytora zabierze nas Kamila Wieczorek.           
Fani Italii również nie będą zawiedzeni. Podczas 
spotkania „Białe Włochy, czyli via appia nad 
Adriatyk”, realizowanego w ramach cyklu Literackie 
inspiracje, zachwycimy się urodą i malowniczością 
Półwyspu Apenińskiego. Na to spotkanie w sobotę 
24 marca o godz. 16:00 zaprasza Wypożyczalnia 
dla Dorosłych i Młodzieży nr 94, zlokalizowana 
przy ul. Meksykańskiej 3.

Wstęp na wszystkie spotkania odbywające się 
w Bibliotece przy ul. Meissnera 5 oraz filiach na 
terenie dzielnicy Praga-Południe jest bezpłatny! 
Po więcej informacji zapraszamy na stronę inter-
netową Biblioteki www.bppragapd.pl oraz profil 
na portalu Facebook.

Katarzyna Chacińska
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Akademia Inicjatyw Sąsiedzkich 
Chcesz zrobić coś na rzecz swojej okolicy? Lepiej poznać swoich sąsiadów? Ale potrzebujesz wsparcia? 
A może chcesz poznać aktywnych mieszkańców z różnych dzielnic Warszawy? Zgłoś się do Akademii  
Inicjatyw Sąsiedzkich!

To warsztaty, na których dowiesz się więcej na temat badania potrzeb i zasobów, mobilizowania sąsia-
dów do działania, szukania sojuszników Twojej akcji, możliwości pozyskania środków finansowych na swo-
je działania. Oferujemy: 5 warsztatów w terminie od marca do maja w 5 różnych miejscach w Warszawie 
z trenerami z dużym doświadczeniem i wiedzą.

Zapisy u Oli: 601 947 474, mail: aleksandraa@cal.org.pl i przez formularz: https://docs.google.com/
forms/d/1q6oQE3G-l0sjYaiWFcGp1FfAfiaE2dYfbUJRNIowhrs/edit. Więcej informacji: www.inicjatywysa-
siedzkie.pl

Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL

W marcu kontynuujemy realizację projektu po-
pularnonaukowego, finansowanego z budżetu 
partycypacyjnego. Na warsztaty zapisy on-line 
prowadzi bezpośrednio Fundacja Nadwiślańskie-
go Uniwersytetu Dziecięcego (www.naud.edu.
pl), natomiast 17 marca na „ŚWIET(L)NY POKAZ” 
o luminescencji i fluorescencji (godz. 14.00) posia-
damy własną pulę bezpłatnych miejsc. 

19 marca (poniedziałek, od godz. 17.30) 
wszystkich zapraszamy na WIECZÓR IRLANDZKI. 
Wydarzenie odbywa się pod hasłem „Bawmy 
się jak w Irlandii”,  w ramach Festiwalu św. 
Patryka. WARSZTATY TRADYCYJNEGO TAŃCA 
IRLANDZKIEGO (godz. 17.30) poprowadzi tan-
cerz znakomitej, utytułowanej grupy TREBLERS.  
KONCERT MELODII CELTYCKICH (godz. 19.00) za-
gra i zaśpiewa pięcioosobowy zespół, ekspert od 
irlandzkich brzmień - RHIANNON CELTIC BAND. 
Zabrzmią melancholijne ballady z wysp brytyj-
skich i skoczne melodie ludowe, rozpisane na 
śpiew i tradycyjne instrumentarium - skrzypce, 
akordeon, bouzouki irlandzkie, gitarę, banjo, bo-
dhran irlandzki i mandolinę. 

W przeddzień Niedzieli Palmowej (24 marca 
o godz. 14.00) twórczyni z Łowicza poprowadzi 
RODZINNE WARSZTATY WIELKANOCNE. Tematem 
będzie wycinanka łowicka i zdobienie jajek wielka-
nocnych tradycyjną techniką ludową. Bilety w ce-
nie 15 zł (dziecko z opiekunem). 

Bezpłatne wejściówki i bilety na wyżej wymie-
nione wydarzenia będą dostępne od 12 marca. 
Szczegóły znajdą Państwo na stronie www.klub-
goclaw.pl, w drukowanych ulotkach i na afiszach.

Małgorzata Kowalska

Wiosna na 
Gocławiu

Oznakowanie – ważna sprawa
Wydział Infrastruktury dla dzielnicy Praga-Połu-
dnie prowadzi prace związane z przygotowaniem 
dokumentacji przetargowej na realizację projektu 
z budżetu partycypacyjnego „Lepsze oznakowa-
nie przystanku autobusowego przy ul. Nowaka-
-Jeziorańskiego”. Na inicjatywę zagłosowało 1430 
osób, co świadczy o tym, jak ważne dla nas jest 
bezpieczeństwo w ciągu pieszo-rowerowym. 

Obecnie część pieszych przy przystanku Boha- 
terewicza 02 porusza się ciągiem rowerowym, za-
miast korzystać z chodnika. W sezonie ciepłym 
przy dużym ruchu rowerowym może dochodzić do 
sytuacji niebezpiecznych. Poprawa oznakowania 
wskaże pieszym którędy mają się poruszać. Podobne 
oznakowanie oddzielające ciągi piesze od rowero-
wych sprawdza się wzdłuż pozostałej części ulicy 
– czytamy w uzasadnieniu do realizacji projektu 
na stronie internetowej app.twojbudzet.um.war-
szawa.pl. 

W ramach projektu za kwotę około 9480,00 
zł zostaną namalowane grubowarstwowe pik-
togramy „droga dla rowerów”, a także linie se-
paracyjne. Oprócz znaków poziomych pojawią 
się również pionowe, a sam teren przy przy-
stanku Bohaterewicza 02 zostanie wpisany do 
Dokumentacji Stałej Organizacji Ruchu i Doku-
mentacji Czasowej Organizacji Ruchu wraz ze 
wdrożeniem. 

Olga Łęcka

Będą doświetlać „zebry”
100 przejść dla pieszych. 10 dzielnic. To plan 
Zarządu Dróg Miejskich na dobry początek 
rozświetleń „zebr”. Na Gocławiu w najbliższym 
czasie oświetlenie pojawi się w okolicy ulic: Ju-
gosłowiańska – Kwiatkowskiego, Jugosłowiań-
ska – Brygady Pościgowej, Jugosłowiańska – Sa-
molotowa, Jugosłowiańska – pl. Kotarbińskiego, 
Abrahama – Orlego Lotu, Meissnera – 21 PP Dzie-
ci Polskich oraz Meissnera – Jantarowy Szlak. 

Właściwe oświetlenie przejść dla pieszych ma 
duży wpływ na bezpieczeństwo.W rekomendacjach 
z audytu przejść, który wykonaliśmy już w siedmiu 
dzielnicach, doświetlenie pojawiało się jako jeden 
z niezbędnych elementów poprawy bezpieczeń-

stwa. Przy „zebrach” ustawiamy nowe słupy oświe-
tleniowe wraz z oprawami, a tam gdzie w pobliżu 
przejścia istniały już latarnie, doświetlenie jest 
możliwe poprzez montaż nowego źródła światła 
na podwójnym wysięgniku. W obu przypadkach 
nad przejściem pojawiają się oprawy LED o jasnym, 
kontrastowym świetle, poprawiające widzialność 
pieszego nie tylko na „zebrze”, ale również w strefie
dojścia do niej – zapowiada na swojej oficjalnej
stronie internetowej Zarząd Dróg Miejskich. 

Wykonawca, który zwycięży w przetargu i bę-
dzie odpowiedzialny za doświetlenie przejść dla 
pieszych, będzie miał 4 miesiące na realizację 
zadania od dnia podpisania umowy. Na oferty 
w przetargu ZDM czeka do 19 marca. 

Olga Łęcka

Świętokrzyskie zaprasza!
Nasze Koło PT TK Wesoła 
serdecznie zaprasza na wy-
cieczkę w Góry Świętokrzy-
skie. Choć planujemy sporo 
chodzić, nie będzie to tylko 
wycieczka piesza. Program 
zakłada zwiedzanie zamku 

w Chęcinach, kamieniołomu i jaskiń w Kadzielni 
i sporo innych atrakcji. Program będzie zbudowa-
ny wariantowo: będzie możliwość udziału dzieci, 
nawet tych niewielkich, dla których trasy wędró-
wek będą króciutkie, dla dzieci starszych i osób 
o mniejszej kondycji trasy średnie, zaś więcej 
zwiedzania. Znajdzie się także coś dla tych, któ-
rzy chcieliby sprawdzić swoją kondycję na wiosnę 
– spacer całym pasmem łysogórskim od Świętej 
Katarzyny do Nowej Słupi. 

Wyjeżdżamy w sobotę 21 kwietnia o godz. 7.00, 
powrót w niedzielę 22 kwietnia późnym wieczo-
rem. Koszt wycieczki to 260 zł osoby dorosłe oraz 
220 zł dzieci do lat 12. Cena obejmuje przejazdy 
autokarem, nocleg w hotelu Ameliówka w Mą-
chocicach, obiad i kolację w sobotę oraz śniada-
nie i obiad w niedzielę, a także wstępy do zwie-
dzanych obiektów. Więcej szczegółów i zapisy na 
stronie www.pttkwesola.pl.

Serdecznie zapraszamy!

Zarząd Koła PTTK nr 4 w Wesołej
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Cyberetyka

Cyberetyka a himalaizm zimowy
Nanga Parbat, góra, która stała się elementem zbiorowej świadomości Pola-
ków, budzi wciąż skrajne emocje. Tragedia, która się tam rozegrała w ostat-
nich dniach stycznia, swój epilog wciąż jeszcze pisze na licznych forach 
i w komentarzach pod niejednym artykułem. Dramatyczny dla Tomasza 
Mackiewicza finał wyprawy na górę będąca jego pasją zmienił się w ogól-
nonarodową debatę na publicz-
nym forum. Debatę, w której nie 
brakowało posądzeń, domysłów, 
oszczerstw i wulgaryzmów. Gdyby 
jakość dyskusji, jakiej doświadcza-
my, czytając posty użytkowników 
sieci w naszym kraju, przełożyć na 
język mówiony, prawdopodobnie 
nie dałoby się takiej rozmowy słu-
chać, nie mówiąc o wzięciu w niej 
udziału. W życiu codziennym przy-
wykliśmy do kanonów postępowa-
nia. Poszanowanie dla osobistego 
wymiaru nieszczęścia, używanie 
właściwego języka i zabieranie 
głosu w odpowiednim momencie 
to część naszej codziennej etykie-
ty, która świadczy o nas samych oraz o cywilizacji, jaką reprezentujemy. W in-
ternecie wielu użytkowników zdaje się o tym zapominać wraz z włączeniem 
przeglądarki. 

Nasza fundacja zajmuje się nie tylko niebezpieczeństwami, jakie na Państwa 
czekają w sieci. Częścią naszej nazwy jest etyka – ogół norm moralnych, punkt 
odniesienia do oceny zachowań, nośnik wartości. Właśnie w takich sytuacjach 
jak ta, której symbolem został Tomasz Mackiewicz, należy najgłośniej mówić 

właśnie o jakości naszego dyskursu w mediach społecznościowych, komen-
tarzach i postach. Wolność wypowiedzi jest dobrem powszechnym. Każdy 
w naszym kraju może z niego obecnie korzystać za pośrednictwem własne-
go komputera lub telefonu. Jednak by wygłosić swoje zdanie na jakiś temat, 
należy znaleźć odpowiedni czas i formę. By nasze zdanie zostało usłyszane, 
powinniśmy wypowiadać się z poszanowaniem dla innych rozmówców oraz 
osób, których komentarz może dotyczyć. To podstawowa zasada codziennego 
współżycia z innymi ludźmi. Pamiętając o tym, zadbamy o podniesienie jako-
ści czasu spędzanego w sieci, a to ważny cel.

Kolejny aspekt tej sprawy to 
pogoń za informacją. Nie jest ta-
jemnicą, że internet jest teraz naj-
szybszym w tej dziedzinie medium. 
Obserwując tragedię rozgrywającą 
się niemal na naszych oczach, dzięki 
pośrednictwu portali i stron inter-
netowych, zagubiono niemal sens 
całego zdarzenia. Gdy Denis Urubko 
i Adam Bielecki wspinali się z na-
dzieją uratowania Eli Revol i „Czap-
kinsa”, niezliczone rzesze ludzi co 
chwila odświeżały stronę ze SPOT-
em Adama (pozycją GPS pomaga-
jącą w lokalizacji), uniemożliwiając 
pozostałej części zespołu skuteczne 

prowadzenie akcji ratunkowej. Pomogły dopiero ponawiające się apele o za-
przestanie tej czynności. Pokazuje to, jak bardzo przyzwyczajeni do błyska-
wicznej informacji są dziś internauci. I jak bezrefleksyjnie często za nią gonią.

W obydwu wypadkach warto zastanowić się nad tym, czy nasze potrzeby 
stawiać na pierwszym miejscu w każdej sytuacji, nawet tej, w której sieć może 
ocalić lub zniszczyć czyjeś życie.

Aleksander Zawada
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• KUPIĘ STARE PROSPEKTY, KATALOGI MOTORYZACYJNE. TEL. 600 817 479
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 JesteÊmy uczestnikiem programu

NA NASZYCH ŁAMACH 
MOŻNA ZAMIEŚCIĆ DWA TYPY 

OGŁOSZEŃ DROBNYCH:

• ogłoszenie tekstowe o objętości 
 do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm –
 płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzed-
niego miesiąca pod numerem tel. 22 810 26 04 
lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@
wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opła-
ceniu (gotówką lub przelewem).

OGŁOSZENIA  DROBNE

Stara Mi∏osna
tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

ca∏odobowa opieka
piel´gniarska
pobyt opiekuƒczo-leczniczy
opieka po udarze mózgu
i rehabilitacja
pobyt krótko- i d∏ugoterminowy
oraz dzienny

Spo∏eczeƒstwo obywatelskie

Dzisiaj zamieszczamy fragmenty wspomnień 
Ewy Hołuszko, których pełna wersja znajduje 
się na stronie internetowej www.sedno.org. Za-
praszamy do lektury. 

Zarząd Stowarzyszenia SEDNO
Mija 50 lat od wydarzeń marcowych, kiedy to 8 
i 9 marca władze brutalnie rozpędziły pochód 
i wiec studentów warszawskiej Politechniki i Uni-
wersytetu. Dla mnie, wówczas uczennicy klasy 
maturalnej w XXVI LO w Aninie, wtedy rozpoczę-
ła się także działalność w obronie demokratycz-
nych wartości. 

Zdarzenia 11 marca w Liceum nr XXVI
Już od wczesnych godzin w szkole większość z nas 
zorientowała się, że napięta atmosfera i chęć wyra-
żenia sprzeciwu są powszechne. Zaczęliśmy śpie-
wać. Nasza grupa powiększała się do liczby około 
20 osób. Na klatce schodowej prowadzącej na inne 
piętra oraz w drugiej części korytarza ustawiły się, 
jak pamiętam – samorzutnie, „czujki”. Miały one nas 
ostrzec przed zbliżającymi się nauczycielami, ale 
przede wszystkim przed dyrektorem Wacławem 
Krauze i jego najbliższymi współpracownikami.

Pretekst do eskalacji wystąpienia dały władze 
liceum. Jeszcze przed południem ogłoszono we 
wszystkich klasach, że decyzją dyrekcji szkoły 
wszyscy jej uczniowie zostaną w niej zatrzymani. 
Będą mogli ją opuścić na wyraźne zezwolenie. 

To musiało wzmocnić nasz sprzeciw. 
W klasach zawrzało. Dla tych, którzy już przedtem 
demonstrowali, była to szansa do zaangażowania 
większej liczby uczniów.

Pomysł był mój, ale pomógł mi w jego realizacji 
kolega z ławki – Marek Jaczyński (po 1989 r. bur-
mistrz Józefowa). Zaapelowaliśmy, żeby po wyjściu 
z klas na przerwę w dużej grupie usiąść na koryta-
rzu, śpiewać i wznosić okrzyki. Okrzyki na rzecz 
uwolnienia nas ze szkoły miały mieszać się z po-
pierającymi warszawskich studentów. Liczyliśmy, 
że kolejni uczniowie do nas dołączą. Miało to jesz-
cze jedną zaletę – siedzący tłum nie wskazywał na 
przywódców. Byliśmy przecież przed maturą i liczy-
liśmy się z niebezpieczeństwem represji.

Wyszliśmy grupą z klasy i usiedliśmy na koryta-
rzu. Zachęcanie innych nie było trudne, gdyż w wie-
lu klasach lekcje się nie odbywały. Przyłączali się ko-
lejni uczniowie. Śpiewaliśmy i wznosiliśmy okrzyki: 
„Wolność”, „Uwolnić aresztowanych”, „Jesteśmy ze 
studentami”, „Precz z cenzurą” – to tylko te, które 
dzisiaj pamiętam. Na korytarzu usiedli chyba wszy-
scy uczniowie, którzy byli obecni w szkole. Nawet 
przeciwni, czy wręcz wrogo nastawieni do nasze-
go pomysłu, siedzieli razem z nami. Nauczyciele nie 
mogli zapanować nad tłumem. Głosy niektórych, 
żądające rozejścia się do klas, zostały szybko zagłu-
szone przez okrzyki i śpiewy. Myślę, że duża część 
nauczycieli sprzyjała nam, ale głównie obawiała się 
możliwych wobec nas represji.

Próbował nas przekrzykiwać dyrektor Krauze. 
Żądał kategorycznie rozejścia się do klas. Gdy to nie 
poskutkowało, nazwał nasze zbiorowisko buntem 

i groził wyciągnięciem surowych konsekwencji. Ten 
obraz zdenerwowanego, czerwonego na twarzy 
dyrektora, który raz po raz żąda i grozi, a w rezul-
tacie miota się, nie będąc w stanie poradzić sobie 
z sytuacją, pamiętam do dziś.

Dyrektor odszedł, zostawiając nas samych z nie-
którymi tylko, stojącymi w końcach korytarza na-
uczycielami. Śpiewaliśmy i skandowaliśmy jeszcze 
głośniej, gdyż było to nasze małe zwycięstwo nad 
symbolem komunistycznej władzy. Nie pamiętam, 
jak długo okupowaliśmy szkolny korytarz. Może 
dwie godziny. Nie to jednak było wtedy najważ-
niejsze. Po pewnym czasie ogłoszono nam, że 
rozporządzenie władz szkoły zostało odwołane 
i możemy się udać do domów. To nie był jednak 
koniec. Poszczególne grupy zaczęły się umawiać 
na spotkania na pobliskich stacjach kolejki pod-
miejskiej – w Aninie i Wawrze. Mieliśmy w planach 
dalsze wsparcie demonstrujących studentów. 

Ewa Hołuszko

Marzec 1968 w Aninie
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Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

NAPRAWA SPRZĘTU 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO

tel. 602 244 969, 22 613 65 35

pralki, lodówki, zmywarki, drobny sprzęt AGD
ul. WITOSZYŃSKIEGO 4
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• budowa 
• remont 
• elektryka 
• hydraulika 
•  wykończenie 
  wnętrz

USŁUGI BUDOWLANE

tel. 884 864 592
MONTAŻ   SPRZEDAŻ    LEKARZE 

                  BEZ KOLEJEK 

JUŻ OTWARTE

Przy CH PROMENADA
ul. Jana Nowaka Jeziorańskiego 6


